
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  45 del 29/10/2019

OGGETTO:  S.P.  569  DI  VIGNOLA.  CONCESSIONE  ALLA  DITTA  INRETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA, AI SENSI ART. 21 DEL D.LGS. 285/92, PER ESEGUIRE 
OPERE  DI  AMPLIAMENTO  DI  UNA  CABINA  DI  RIDUZIONE  GAS  METANO 
ESISTENTE, IN FASCIA DI RISPETTO, ALLA PROG. KM. 18+945, LATO DESTRO, IN 
COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 4/9/2019 ed assunta a prot. 28710-28711/11.15.5/3960 il 
5/9/2019, la domanda (n. 28230/2019) con la quale la ditta INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA 
SPA,  con  sede  in  Bologna,  via  Berti  Pichat  2/4,  (Partita  IVA 03479071205)   ha  chiesto  la 
concessione per la  realizzazione di opere di ampliamento di una cabina di riduzione gas metano 
esistente, in margine alla S.P. 569 DI VIGNOLA, alla prog. Km. 18+945, lato destro, in Comune di 
Savignano. 

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  agli  articoli  21,  25,  26 e  27 disciplina  opere,  depositi  e  cantieri  
stradali,  attraversamenti  ed  uso  della  sede  stradale,  la  competenza  per  le  autorizzazioni  e  le 
concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 64, 65, 66 e 67 
disciplina le concessioni, gli attraversamenti ed occupazioni stradali in generale, gli attraversamenti 
in sotterraneo o con strutture sopraelevate, le concessioni per la realizzazione degli attraversamenti 
e delle occupazioni stradali;  

Il  Regolamento  per  le  Autorizzazioni  e  Concessioni  Stradali  della  Provincia  di  Modena 
approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e 148 del 20.7.1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni, disciplina gli attraversamenti ed uso della sede stradale, 
l’occupazione del sottosuolo e del soprassuolo, le modalità di esecuzione degli attraversamenti;

Il  Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche  ha trasmesso 
referto tecnico in merito alla domanda presentata, dal quale risulta che i lavori sono da eseguirsi al 
di fuori della proprietà provinciale; 

Considerato che i lavori sono previsti fuori della proprietà stradale, entro le fasce di rispetto,  
il provvedimento viene rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 del D.Lgs. 285/92;  

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Determinazione n. 45 del 29/10/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa Maria  Teresa  Pacchioni,   Funzionario Amministrativo dell'Unità  Operativa Concessioni 
dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 
e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti  
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni, 

D E T E R M I N A

di  accordare  alla  ditta   INRETE   DISTRIBUZIONE  ENERGIA SPA,  meglio  identificata  in 
premessa,  la concessione, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 285/92, per l’esecuzione delle seguenti 
opere, in margine alla S.P. 569 DI VIGNOLA,  al di fuori della proprietà provinciale, entro le fasce 
di rispetto, in comune di Savignano sul Panaro:

• alla prog. Km. 18+945, lato destro,  esecuzione di  opere di ampliamento laterale di una 
cabina di riduzione gas metano esistente, posta all'esterno della carreggiata stradale, ad una 
distanza di ml.  1,50 dal confine stradale,  in area  NON  di proprietà  della  Provincia  di 
Modena.   

CONDIZIONI
          Durata: La presente concessione, rilasciata per una durata di anni 29 (ventinove) e rinnovabile 
alla sua scadenza, dovrà essere conservata a cura del concessionario ed esibita ad ogni richiesta da 
parte dei soggetti  indicati all’art. 12 del  Nuovo Codice della Strada.

Termini  per  l’esecuzione  dei  lavori:  L’esecuzione  delle  opere  in  oggetto  dovrà  essere 
completata  nel  termine  di  12  (dodici)  mesi  dalla  data  del  rilascio  della  presente  concessione; 
scaduto tale termine, in mancanza di proroga accordata a richiesta, la presente concessione perderà 
di ogni efficacia. In tal caso è necessaria la presentazione di nuova domanda.

Prescrizioni: 
La validità della presente concessione è subordinata  all'incondizionato  rispetto  delle norme 

previste dalle  leggi  vigenti  in materia  citate  in premessa e dal Regolamento  Provinciale,  con 
particolare  riguardo  agli artt. 8  (durata  autorizzazione),  9 (condizioni per le autorizzazioni), 13  
(termini  per   l'esecuzione  dei  lavori),  14  (conservazione  e  smarrimento  autorizzazione),   15 
(esecuzione e  manutenzione delle  opere autorizzate),  17  (rinnovo e  subingresso),   23 (opere, 
depositi e  cantieri  stradali),  29 (diritto  di  controllo) .

L’inosservanza  delle  condizioni  fissate  nel  presente  atto  comporta  la  revoca  della 
concessione e l’obbligo al ripristino della situazione precedente  a cura e spese del concessionario.

BOLLO
Imposta  di  bollo  assolta  in  modo  virtuale.  Autorizzazione  dell'Agenzia  delle  Entrate  - 

Direzione Provinciale di Modena – Ufficio Territoriale di Modena prot. n. 15224 del 4.3.2015 
IMPUGNAZIONI

Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.   

TUTELA DELLA PRIVACY
Si  informa che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’ interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 45 del 29/10/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 45 del 29/10/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione


